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Els ajuts fiscals de l’any 2015 es resolen amb 2.691 beneficiaris i un
import global de 301.000 euros

Dimarts 15 de desembre de 2015

La xifra de bonificacions, exempcions i reduccions d’impostos i taxes s’ha
incrementat un 60% respecte el darrer any

L’Ajuntament de Castellar del Vallès ha bonificat aquest 2015 2.691 rebuts emesos
a la ciutadania d’acord amb els diferents ajuts recollits a les ordenances fiscals.
Aquest 2015, el nombre de beneficiaris ha augmentat en 383 respecte l’any anterior,
el que suposa un increment de pràcticament el 17%.

Segons dades facilitades per l’Organisme de Gestió Tributària de la Diputació de
Barcelona i per les àrees de Serveis Centrals i Territori de l’Ajuntament, l’import
total de les bonificacions d’impostos i taxes municipals ha arribat enguany als
301.000 euros, 113.000 euros més que l’any anterior (+60%).

Bonificacions de l’IBI

Aquest increment es correspon en bona part amb els ajuts extraordinaris a
propietaris afectats per la ventada del passat 9 de desembre de 2014, que han sumat
un total de 62.000 euros. En aquest sentit, el consistori ha atorgat d’ofici una
subvenció per l’import de la quota de l’Impost de Béns Immobles (IBI) a 156
propietaris de béns immobles de naturalesa rústica i de béns immobles de naturalesa
urbana considerats com a habitatge disseminat.

Per aquest motiu, la part més important de les bonificacions d’enguany corresponen
a les quotes de l’Impost de Béns Immobles (IBI), que en total han sumat més de
138.000 euros.

A banda dels ajuts per la ventada, 27.300 euros corresponen als 186 rebuts de
famílies nombroses que han vist retornat entre el 5 i el 50% del seu import, en
funció del valor cadastral de l’habitatge.

Les subvencions de suport a persones amb escassa capacitat econòmica s’han
atorgat 182 unitats familiars, el que suposa també un import bonificat global de
27.300 euros. Aquesta xifra que s’ha triplicat ja que l’ajut ha passat dels 50 euros el
2014 a 150 euros el 2015 per cada rebut.

A més, 35 famílies monoparentals de la vila han gaudit de la subvenció d’entre el 15
i el 50% de la quota íntegra de l’IBI, el que ha suposat una bonificació global de
5.448 euros.
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Finalment, 106 propietaris que tenen un habitatge que no utilitzen com a domicili
habitual i l’han posat a lloguer a través de l’Oficina Local d’Habitatge han obtingut
una subvenció del 50% de la quota íntegra de l’IBI. En aquest cas, l’import total
bonificat ascendeix a 16.510 euros.

Bonificacions de l’IVTM

En segon lloc lloc se situen les quotes de l’Impost de vehicles de tracció mecànica
(IVTM). En aquest sentit, s’han bonificat 787 rebuts que sumen gairebé 65.000
euros, import que majoritàriament (el 69%) correspon a l’exempció de l’impost per
a persones amb mobilitat reduïda. En aquest bloc també s’hi inclouen les
bonificacions per a vehicles d’entre 25 i 40 anys, de més de 40 anys i els històrics,
els elèctrics o els que utilitzen biogas com a combustible, els agrícoles, a més
d’aquells que emeten menys de 130 grams de CO2 per quilòmetre.

Reducció de la taxa de residus

A continuació se situen, per ordre d’import, els prop de 50.000 euros corresponents
a les sol•licituds de reducció de la taxa d’escombraries. Enguany han estat en total
1.145 les sol•licituds bonificades.

D’una banda, s’han concedit 182 bonificacions o exempcions d’entre el 25 i el
100% del rebut segons el nivell d’ingressos de la unitat familiar. Concretament, 148
titulars han rebut una bonificació del 100% del rebut, 7 del 75%, 16 del 50% i 11
del 25%.

D’altra banda, 881 rebuts s’han bonificat per aportacions particulars a la deixalleria
municipal. En aquest sentit, han obtingut una reducció del 10% de l’impost un total
de 120 famílies, mentre que a 761 se’ls ha aplicat una reducció del 20% de la taxa.

També destaquen les 13 reduccions del 20% de la taxa d’escombraries obtingudes
per l’autogestió en l’habitatge de la fracció orgànica de residus. A aquestes s’han de
sumar 21 bonificacions del 30% de l’impost concedides a famílies que han
sol•licitat la reducció de la taxa per l’ús de la deixalleria i per l’ús de compostadors.

Pel que fa als comerços, han estat 48 els establiments que han vist reduït l’import de
la taxa per les aportacions a la deixalleria l’any 2014. A la majoria, 45, se’ls ha
rebaixat en un 20% per haver fet 10 o més aportacions, mentre que els 3 restants,
que van acreditar entre 5 i 9 aportacions, han tingut bonificat un 10% de l’import.

Taxa d’activitats

Per últim, l’Ajuntament també ha deixat d’ingressar 48.000 euros corresponents a la
no aplicació de la taxa d’activitats per a empreses, d’acord amb la mesura impulsada
amb l’objectiu de fomentar l’activitat econòmica. Fins a principi del mes de
desembre, la Regidoria d’Urbanisme ha tramitat un total de 94 sol•licituds de
llicències per a nous establiments industrials, comercials o de serveis, canvis de
nom, modificacions, ampliacions o trasllats d’activitats ja existents o altres tràmits
complementaris. L’estalvi mig per a les empreses és de 510 euros per tràmit.
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